



Poder Judiciário Federal
Justiça do Trabalho
Tribunal Regional do Trabalho 9º Região - PR
Secretaria Administrativa
Divisão de Material e Patrimônio
Seção de Controle de Materiais

Itens	Descrição	Unidade	Quantitativo para aquisição	Empresas que cotaram				Última aquisição		Preços Internet	Site pesquisado	Banco de Preços no dia 19/04/23	Cotação média	Valor da aquisição
				BANDESUL		MARCORÉ		Valor	Data					
				Unitário	Total	Unitário	Total							
1	APOIO PARA PÉS. Apoio ergonômico para descanso dos pés, estrutura em chapas de aço montadas em plataforma com base em polipropileno, poliestireno, ou material similar, com textura antiderrapante e massagedora. Deve possuir mecanismo de regulagem de altura acionada com os próprios pés do usuário através de rodana giratória posicionada no centro da base, com variação de altura de no mínimo 60mm e no máximo 150mm. Inclinação com balanço para se ajustar à postura do usuário. Deve possuir sapatas de borracha antidesslizantes. Dimensões aproximadas: comprimento da base: 480mm; profundidade da base: 320mm; capacidade mínima: 40 kg. Marca de referência: Air-Micro.	UN	30	R\$ -	R\$ 320,00	R\$ 9.600,00	R\$ 129,00	PROAD 2009/2022 25/08/2022	R\$ 162,90	https://www.casadaergonomia.com.br/loja/apoio-para-pes-ergonomico-elevation-massagedor-preto-aco-e-pp-48x32-cm/	R\$ 83,00	R\$ 173,73	R\$ 5.211,75	
2	Autoadesivo (tipo postit) , dimensões de 38 mm x 50 mm, cor amarela, acondicionadas em pacotes com quatro blocos com 100 folhas cada bloco, data de validade mínima de vinte meses da data de entrega impressa na embalagem do produto. Marcas de Referência: 3M. *o produto deverá possuir o certificado CERFLOR ou FSC (Forest Stewardship Council).	PC	30	R\$ -	R\$ 12,00	R\$ 360,00			R\$ 7,70	https://www.livrariascuritiba.com.br/bloco-note-fix-nf3-100-folhas-38x50mm-4-unidades-amarelo-3m-pp027225/p	R\$ 3,91	R\$ 7,87	R\$ 236,10	
3	Bandeira do Estado do Paraná em poliéster , estampada, nas medidas 0,90 x 1,28 m, 2 panos, costuras reforçadas nas laterais e cantos, com tarja reforçada acompanhada de ilhoses de latão sólido, para uso externo.	UN	2	R\$ 220,00	R\$ 440,00	R\$ -			R\$ 122,00	https://www.flagstore.com.br/MLB-2665754669-bandeira-do-parana-oficial-2-panos-128x090-_JM	R\$ 113,00	R\$ 151,67	R\$ 303,33	
4	Bandeira do Estado do Paraná , uso externo, em tecido 100% poliéster, costura dupla, acabamento em ilhoses de 20mm fixados na tarja lateral, tarja lateral e cantos reforçados, dupla face (sem avesso) em panos duplos, estampada com impressão de alta qualidade nas cores originais, nas medidas 1,35x1,93 m.	UN	2	R\$ 290,00	R\$ 580,00	R\$ -			R\$ 202,00	https://www.flagstore.com.br/MLB-2665834821-bandeira-do-parana-oficial-3-panos-192x135-_JM#reco_item_pos=0&reco_backend=machinalis-seller-items&reco_backend_type=function&reco_client=vip-seller_items_above-shops&reco_id=34a64288-f630-45cc-9327-f5b068bf1379	R\$ 280,00	R\$ 257,33	R\$ 514,67	
5	Bandeira nacional oficial em poliéster medindo 0,90 x 1,28m, estampada, 2 panos, costuras reforçadas nas laterais e cantos, com tarja reforçada acompanhada de ilhoses de latão sólido, para uso externo.	UN	2	R\$ 200,00	R\$ 400,00	R\$ -			R\$ 120,00	https://www.flagstore.com.br/MLB-1343824484-bandeira-do-brasil-2-panos-128-x-090-_JM	R\$ 169,70	R\$ 163,23	R\$ 326,47	
6	Bandeira Nacional, uso externo , em tecido 100% poliéster, costura dupla, acabamento em ilhoses de 20mm fixados na tarja lateral, tarja lateral e cantos reforçados, dupla face (sem avesso) em panos duplos, estampada com impressão de alta qualidade nas cores originais, nas medidas 1,35x1,93 m.	UN	2	R\$ 240,00	R\$ 480,00	R\$ -			R\$ 184,30	https://produto.mercadolivre.com.br/MLB-1250511925-bandeira-do-brasil-oficial-135m-x-193-3-panos-_JM#position=3&search_layout=stack&typ...	R\$ 190,00	R\$ 204,77	R\$ 409,53	
7	BARBANTE DE ALGODÃO: Barbante 100% algodão, tipo 8 fios, em rolos com 300 metros ou 400g.	RL	10	R\$ -	R\$ 18,00	R\$ 180,00			R\$ 19,30	https://www.lepok.com.br/produto/Barbante-de-algodao-8-fios-300-metros-CorbateX25933	R\$ 9,99	R\$ 15,76	R\$ 157,63	
8	CAIXA ARQUIVO PAPELÃO	UN	5000	R\$ -	R\$ 4,50	R\$ 22.500,00			R\$ 4,60	https://www.kalunga.com.br/prod/arquivo-morto-papelao-reciclado-350x135x240-frugis-un-1-un/031222?c_src=google_ads&cq_cmp=17534964...	R\$ 4,33	R\$ 4,48	R\$ 22.383,33	
9	CAIXA DE ARQUIVO POLIPROPILENO AZUL. CAIXA DE ARQUIVO POLIPROPILENO AZUL para arquivo morto (estático) em polipropileno corrugado; produto atóxico, confeccionado com matéria prima virgem cor azul Royal. Medidas mínimas internas de 250 x 135 x 360 mm e máximas externas de 255 x 140 x 375 mm. Espessura de 2,5 mm, gramatura 450g /m2, com peso unitário médio de 240 gramas (com variação tolerável de 3% para mais ou para menos), corpo com três (03) orifícios para respiro sendo um na parte superior (tampa) e um (1) em cada uma das laterais menores. Impressão personalizada, padrão 1 /cor, com logomarca e dizeres a serem definidos por ocasião da efetivação da contratação. Deverão ser entregues abertas e dispostas de forma que não sofram quaisquer danos como deformações, rasgos, sujeira, etc. Cintas e embaladas em plástico resistente, com 50 unidades cada. Constar impresso em etiqueta (uma etiqueta por fardo): o nome do produto, medidas, cor, número do lote, data de fabricação, nome, telefone, endereço e CNPJ do fabricante e nome do fornecedor (apenas o nome, não necessitando os demais dados). O produto deverá apresentar corte e sistema de encaixe perfeito, não podendo apresentar rebarbas ou áreas pontiagudas/cortantes, sendo os encaixes realizados de modo a assegurar montagem fácil, rápida e formando uma caixa firme e segura, com sistema de travamento que impeça o desmonte do produto no decorrer do seu uso. Os custos decorrentes da comprovação das especificações do produto, inclusive laudos que venham a ser solicitados, correrão a expensas do licitante. Marcas de referência: Polibras, Polycart e Dello.	UN	5000	R\$ -	R\$ 12,00	R\$ 60.000,00	R\$ 6,36	PROAD 2009/2022 23/08/2022	R\$ 10,95	https://www.papelex.com.br/arquivo-morto-polionda-grande-400x305x185-azul/p	R\$ 14,60	R\$ 10,98	R\$ 54.887,50	
10	CAIXA DE EXPEDIENTE EM ACRÍLICO	UN	10	R\$ -	R\$ 24,00	R\$ 240,00			R\$ 22,90	https://www.kalunga.com.br/prod/caixa-para-correspondencia-home-office-simples-cristal-dello-cx-1-un/152830	R\$ 96,00	R\$ 47,63	R\$ 476,33	
11	CAIXA DE PAPELÃO , para mudanças com espessura de 5mm, nas medidas aproximadas de 50 cm de comprimento, 32 cm de altura e 34 cm de largura.	UN	100	R\$ -	R\$ 12,00	R\$ 1.200,00			R\$ 8,65	https://www.packleve.com.br/caixas/caixa-de-papelao-50x50x40-pack-com-05-unidades-c05505040	R\$ 13,25	R\$ 11,30	R\$ 1.130,00	
12	CALCULADORA DE MESA 12 DÍGITOS funções básicas, tecla 00, tecla GT, raiz quadrada, memória, tecla MU, inversão de sinais, porcentagem, correção do último dígito, tecla "+/-" em tamanho grande, dimensões aproximadas de 100 x 145 cm (comprimento x largura). Ref.: Procalc PC 241 ou Elqin MV-4123.	UN	30	R\$ -	R\$ 55,00	R\$ 1.650,00			R\$ 46,90	https://www.ccidistribuidora.com.br/produto/calculadora-de-mesa-12-digitos-elqin-mv-4123-125	R\$ 11,70	R\$ 37,87	R\$ 1.136,00	



Poder Judiciário Federal
Justiça do Trabalho
Tribunal Regional do Trabalho 9ª Região - PR
Secretaria Administrativa
Divisão de Material e Patrimônio
Seção de Controle de Materiais

Itens	Descrição	Unidade	Quantitativo para aquisição	Empresas que cotaram				Última aquisição		Preços Internet	Site pesquisado	Banco de Preços no dia 19/04/23	Cotação média	Valor da aquisição
				BANDESUL		MARCORÉ		Valor	Data					
				Unitário	Total	Unitário	Total							
13	CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL escrita grossa, ponta de latão e esfera de tungstênio; corpo transparente, sextavado; com orifício lateral para que proporcione um perfeito escoamento da tinta; embaladas em caixas com 50 unidades. Marca de referência: Bic	UN	2000	R\$ -	R\$ 0,80	R\$ 1.600,00			R\$ 0,74	https://www.kalunga.com.br/prod/caneta-esferografica-bic-cristal-original-dura-mais-azul-ponta-media-de-1-0mm-835205-cx-50-un/176072	R\$ 0,80	R\$ 0,78	R\$ 1.560,00	
14	CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA escrita grossa, ponta de latão e esfera de tungstênio; corpo transparente, sextavado; com orifício lateral para que proporcione um perfeito escoamento da tinta; embaladas em caixas com 50 unidades. Marca de referência: Bic	CX	1500	R\$ -	R\$ 0,80	R\$ 1.200,00			R\$ 1,06	https://www.kalunga.com.br/prod/caneta-esferografica-bic-cristal-dura-mais-a-classica-preta-ponta-media-de-1-0mm-835208-cx-50-un/176161	R\$ 0,50	R\$ 0,79	R\$ 1.180,00	
15	CANETA ESFEROGRÁFICA VERMELHA escrita grossa, ponta de latão e esfera de tungstênio; corpo transparente, sextavado; com orifício lateral para que proporcione um perfeito escoamento da tinta; embaladas em caixas com 50 unidades. Marca de referência: Bic	UN	500	R\$ -	R\$ 0,80	R\$ 400,00			R\$ 1,06	https://www.kalunga.com.br/prod/caneta-esferografica-bic-cristal-dura-mais-a-classica-vermelha-ponta-media-de-1-0mm-835206-cx-50-un/176340	R\$ 0,47	R\$ 0,78	R\$ 388,33	
16	CANETA HIDROGRÁFICA . Caneta hidrográfica cor preta , corpo em material plástico, ponta em material feltro de 2,0 mm, tinta à base de água. Marca de referência: Neo-Pen Compactor gigante, Faber Castell ou similar.	UN	100	R\$ -	R\$ 1,60	R\$ 160,00	R\$ 0,98	PROAD 2009/2022 14/09/2022	R\$ 4,42	https://www.contabilista.com.br/escritorio-papelaria/escrita-corretivo/caneta-hidrografica/caneta-hidrografica-office-pen-2-0-preta-pilot.html	R\$ 1,30	R\$ 2,08	R\$ 207,50	
17	CANETA HIDROGRÁFICA . Caneta hidrográfica cor vermelha , corpo em material plástico, ponta em material feltro de 2,0 mm, tinta à base de água. Marca de referência: Neo-Pen Compactor gigante, Faber Castell ou similar.	UN	100	R\$ -	R\$ 1,60	R\$ 160,00	R\$ 0,98	PROAD 2009/2022 14/09/2022	R\$ 4,42	https://www.contabilista.com.br/caneta-hidrografica-office-pen-2-0-vermelha-pilot.html	R\$ 1,99	R\$ 2,25	R\$ 224,75	
18	Cinta elástica para processos , cor preta ou azul, medindo 52 x 4 cm (aberta/sem costura) e 26 x 4 cm (fechada/costurada) no mínimo, e estendida ou esticada com 58cm no mínimo e máximo de 62cm, costura dupla industrial, reforçada, contendo logomarca TRT 9ª REGIÃO, impressa duas vezes com letras de 2cm de altura, conforme arte em anexo. Composição: 74% poliéster e 25% elastodieno.	UN	1000	R\$ -	R\$ 3,00	R\$ 3.000,00			R\$ 2,00	https://www.e1o7.com.br/cart.do?sellerWebCode=A2C8B#A2C8B	R\$ 3,00	R\$ 2,67	R\$ 2.666,67	
19	CLIPS nº 4 em arame de aço niquelado, formato paralelo, caixas contendo 50 unidades. Marca de referência: Bacchi.	CX	20	R\$ -	R\$ 4,50	R\$ 90,00	R\$ 2,30	PROAD 2009/2022 23/08/2022	R\$ 2,67	https://lepok.com.br/produto/Clips-Galvanizado-Nr-4-0-Com-50-Unidades-Bacchi/361	R\$ 4,30	R\$ 3,44	R\$ 68,85	
20	COLA BRANCA , uso escolar e doméstico, lavável, atóxica, em frascos de 35 a 40 gramas, com tampa giratória, composição química completa e data de validade mínima de doze meses da entrega impressa na embalagem do produto. Marcas de Referência: Pritt, Tenaz e 3M.	CX	100	R\$ -	R\$ 1,60	R\$ 160,00	R\$ 1,26	PROAD 2009/2022 23/08/2022	R\$ 3,70	https://www.kalunga.com.br/prod/cola-branca-35g-lavavel-tenaz-henkel-un-1-un/214598?cq_src=google_ads&cq_cmp=1505005089&cq_con=60825317747&cq_term=&cq_med=&cq_plac=&cq_net=g&cq_pos=&cq...	R\$ 3,94	R\$ 2,63	R\$ 262,50	
21	Corretivo líquido à base de água, frasco de 18 ml, lavável, atóxico, composição química completa e data de validade de doze meses da entrega, impressa na embalagem do produto. Ref.: Bic, Masterprint ou similar.	UN	15	R\$ -	R\$ 2,40	R\$ 36,00			R\$ 3,33	https://www.contabilista.com.br/escritorio-papelaria/corretivos/corretivo-liquido-base-d-agua-18ml-bic-acqua.html	R\$ 2,03	R\$ 2,59	R\$ 38,80	
22	DEMARCADOR DE TEXTO na cor amarelo , tipo fluorescente, ponta chanfrada com no mínimo 4 mm, tampa na cor da tinta, prendedor para bolso, tamanho mínimo da caneta com tampa: 13 cm, tinta à base de água, atóxico. Validade mínima de doze meses da data da entrega. O produto deverá possuir o selo do Inmetro. Marcas de referência: Pilot, Faber Castell, BRW e BIC.	UN	150	R\$ -	R\$ 2,30	R\$ 345,00			R\$ 1,33	https://www.papelex.com.br/37787_marcadorfluorescenteamarelo/p	R\$ 1,99	R\$ 1,87	R\$ 281,00	
23	DEMARCADOR DE TEXTO na cor verde , tipo fluorescente, ponta chanfrada com no mínimo 4 mm, tampa na cor da tinta, prendedor para bolso, tamanho mínimo da caneta com tampa: 13 cm, tinta à base de água, atóxico. Validade mínima de doze meses da data da entrega. O produto deverá possuir o selo do Inmetro. Marcas de referência: Pilot, Faber Castell, BRW e BIC.	UN	200	R\$ -	R\$ 2,30	R\$ 460,00	R\$ 1,10	PROAD 2009/2022 23/08/2022	R\$ 1,76	https://www.contabilista.com.br/escritorio-papelaria/escrita-corretivo/marcador-especial/marca-texto-verde-brw.html	R\$ 1,99	R\$ 1,79	R\$ 357,50	
24	ENVELOPE CARTA : Envelope carta impressão em preto só frente, tipo RPC, medindo 114 x 180 mm, em papel branco com no mínimo 75g/m², fechados e cintados em cento. Deverá haver comprovação de que o material se trata de celulose virgem, oriunda de manejo florestal sustentável e adequado, devidamente aprovado por órgão ambiental competente, como por exemplo, através do selo de Certificação FSC (Forest Stewardship Council), concedido pelo Conselho Brasileiro de Manejo Florestal FSC Brasil. (11039).	UN	1000	R\$ -	R\$ 0,17	R\$ 170,00			R\$ 0,27	https://www.lepok.com.br/produto/Envelope-Carta-Com-Rpc-Cof132-114x162mm-Com-10-Unidades-Scrtty/456	R\$ 0,29	R\$ 0,24	R\$ 243,33	
25	Etiqueta autoadesiva para patrimônio em poliéster metalizado, cor de fundo prata fosca, formato 4,50 cm de largura x 2,00 cm de altura, apresentada em tubete de 3 (três) polegadas de diâmetro contendo 1000 (mil) etiquetas cada tubete.	TB	8000	R\$ -	R\$ 0,20	R\$ 1.600,00			R\$ 0,60	https://www.etiquetasrio.com.br/produtos/398/398/1/Patrimonio/Etiqueta-Patrimonial-de-Poliester-Impressa-45x20mm-Il-Rolo-1000-etiquetas	R\$ 0,74	R\$ 0,51	R\$ 4.106,67	
26	EXTRATOR DE GRAMPO	UN	20	R\$ -	R\$ 2,50	R\$ 50,00			R\$ 3,90	https://www.papelariaartnova.com.br/escritorio/extrator-de-grampo/extrator-de-grampo-espátula-galvanizado-bacchi/	R\$ 3,00	R\$ 3,13	R\$ 62,67	
27	FITA ADESIVA TRANSPARENTE ESTREITA em filme de polipropileno e adesivo acrílico, tipo monoface, medindo 25 mm de largura x 100 m de comprimento, validade mínima de vinte meses da data da entrega. Marcas de referência: 3M, Delfix, Adelbras e Fit-Pel.	UN	120	R\$ -	R\$ 12,00	R\$ 1.440,00			R\$ 5,62	https://www.supplypackembalagens.com.br/fta-de-aco-preta-laquad-12-7x0-8mm?phid=50721677159065574&gad=1&gclid=EAlalQobChMlnP...	R\$ 4,89	R\$ 7,50	R\$ 900,40	
28	FITA ADESIVA TRANSPARENTE LARGA em filme de polipropileno e adesivo acrílico, tipo monoface, medindo 50 mm de largura x 100 m de comprimento, validade mínima de vinte meses da data da entrega. Marcas de referência: 3M, Delfix, Adelbras e Fit-Pel.	UN	120	R\$ -	R\$ 18,00	R\$ 2.160,00	R\$ 9,10	PROAD 2009/2022 23/08/2022	R\$ 10,97	https://www.supplypackembalagens.com.br/fta-adesiva-transp-48x100m	R\$ 18,50	R\$ 14,14	R\$ 1.697,10	



Poder Judiciário Federal
Justiça do Trabalho
Tribunal Regional do Trabalho 9ª Região - PR
Secretaria Administrativa
Divisão de Material e Patrimônio
Seção de Controle de Materiais

Itens	Descrição	Unidade	Quantitativo para aquisição	Empresas que cotaram				Última aquisição		Preços Internet	Site pesquisado	Banco de Preços no dia 19/04/23	Cotação média	Valor da aquisição
				BANDESUL		MARCORÉ		Valor	Data					
				Unitário	Total	Unitário	Total							
29	Fita crepe larga, em rolos de 48mm X 50metros. Marcas de referência 3M e Adelbras.	RL	30	R\$ -	R\$ 16,00	R\$ 480,00			R\$ 17,57	https://www.supplypackembalagens.com.br/fita-adesiva-crepe-48x50m	R\$ 11,79	R\$ 15,12	R\$ 453,60	
30	FITILHO. Fitilho (amarelo) plástico, para embalagem e embrulho, rolos com 1 Kg.	RL	100	R\$ -	R\$ 23,00	R\$ 2.300,00			R\$ 15,75	https://www.lojabichodomat.com.br/fitilho-plastico-rola-1kg	R\$ 19,90	R\$ 19,55	R\$ 1.955,00	
31	FRAGMENTADORA DE PAPÉIS com capacidade aproximada de até 10 (dez) folhas de papel 75 g/m² simultaneamente, 110 V, sensor mecânico de presença de papel, abertura de inserção mínima 220 mm, dimensões aproximadas 300x200x390 mm (CxLxA), volume da lixeira aproximadamente 15 litros, potência mínima 140W. Referências: Meeno e Aurora.	UN	5	R\$ -	R\$ 900,00	R\$ 4.500,00			R\$ 729,90	https://www.kalunga.com.br/prod/fragmentadora-de-papel-10-folhas-em-particulas-d-cartao-com-cesto-110v-c1000-app-tech-cx-1-un/299303	R\$ 986,10	R\$ 872,00	R\$ 4.360,00	
32	GRAFITE 0,9mm 'B' ou 'HB'. Grafite 0,9mm 'B' ou 'HB', resistente, que proporcione menos quebra e menos perda, embalagens (tubos) contendo 12 (doze) minas com 60 mm de comprimento. O produto deverá possuir o selo do Imetro. Marcas de referência: Pentel, Faber Castell e Pilot.	TB	40	R\$ -	R\$ 1,50	R\$ 60,00			R\$ 3,52	https://www.contabilista.com.br/grafite-09-hb-tubo-c-12-minas-pentel.html?gclid=EAlaQobChMI-4TqqqP__gIVk1MCh0_PQr6EAQYAIBEGKD4v...	R\$ 1,19	R\$ 2,07	R\$ 82,80	
33	GRAMPEADOR MÉDIO DE MESA, durável, para alfinetar e grampear pelo menos vinte folhas (grampeo fechado) em referência ao papel 75 g/m², corpo e base na cor preto, base antiderrapante, dimensões aproximadas de 20 cm (comprimento) x 4,6cm (largura) x 8 cm (altura frontal), com depósito cromado para grampos 26/6. Marcas/modelos de referência: Easy Office O 300, CIS C-26, Lyke GR-03 e Masterprint MP400.	UN	20	R\$ -	R\$ 48,00	R\$ 960,00	R\$ 21,00	PROAD 2009/2022 23/09/2022	R\$ 63,90	https://www.kalunga.com.br/prod/grampeador-medio-26-6-30f-o-300-easy-office-cx-1-un/371740	R\$ 48,80	R\$ 45,43	R\$ 908,50	
34	Grampo trilho plástico injetado em polietileno branco para arquivar documentos. Capacidade para armazenar de 500 a 600 folhas (ref.: sulfite 75 g/m²). Medidas: grampo: entre 250mm e 260mm de comprimento, sendo 90mm cada haste, largura entre 9mm e 10mm. Espelho: entre 110mm e 120mm de comprimento, largura entre 10mm e 12mm. Distância entre os furos 80mm.	UN	35000	R\$ -	R\$ 0,22	R\$ 7.700,00	R\$ 0,27	PROAD 3402/2022 05/10/2022	R\$ 0,42	https://www.kalunga.com.br/prod/grampo-plastico-estendido-branco-fix-home-office-para-600-folhas-dello-ft-50-un/375728	R\$ 0,36	R\$ 0,32	R\$ 11.112,50	
35	Marcaador para quadro branco na cor azul, que não deixa manchas, com ótima visibilidade à distância, ponta de acrílico em ogiva de 4mm, escrita de espessura 2mm. Validade mínima de trinta meses da data da entrega. Marca de referência: Pilot.	UN	12	R\$ -	R\$ 7,00	R\$ 84,00			R\$ 11,10	https://www.kalunga.com.br/prod/pincel-quadro-branco-wbm-7-azul-m024az-pilot-bt-1-un/623359	R\$ 10,26	R\$ 9,45	R\$ 113,44	
36	Marcaador para quadro branco na cor preta, que não deixa manchas, com ótima visibilidade à distância, ponta de acrílico em ogiva de 4mm, escrita de espessura 2mm. Validade mínima de trinta meses da data da entrega. Marca de referência: Pilot.	UN	24	R\$ -	R\$ 7,00	R\$ 168,00			R\$ 11,10	https://www.kalunga.com.br/prod/pincel-marcador-quadro-branco-wbm-7-preto-m024pr-pilot-bt-1-un/623360	R\$ 9,34	R\$ 9,15	R\$ 219,52	
37	Marcaador para quadro branco na cor verde, que não deixa manchas, com ótima visibilidade à distância, ponta de acrílico em ogiva de 4mm, escrita de espessura 2mm. Validade mínima de trinta meses da data da entrega. Marca de referência: Pilot.	UN	12	R\$ -	R\$ 7,00	R\$ 84,00			R\$ 12,80	https://papelariacastelo.com.br/produto/pincel-marcador-p-qdo-br-wbm7-vd-pilot/	R\$ 9,34	R\$ 9,71	R\$ 116,56	
38	Marcaador para quadro branco na cor vermelha, que não deixa manchas, com ótima visibilidade à distância, ponta de acrílico em ogiva de 4mm, escrita de espessura 2mm. Validade mínima de trinta meses da data da entrega. Marca de referência: Pilot.	UN	12	R\$ -	R\$ 7,00	R\$ 84,00			R\$ 11,10	https://www.kalunga.com.br/prod/pincel-quadro-branco-wbm-7-vermelho-m024vm-pilot-bt-1-un/623362	R\$ 9,34	R\$ 9,15	R\$ 109,76	
39	PAPEL SULFITE RECICLADO - A4 - 210 X 297MM. Papel para impressão em impressora laser e jato de tinta, alcalino, gramatura 75 g/m², tamanho A4 (210 mm X 297 mm), cor palha clara, com fibras renováveis ou recicladas ou 100% recicladas, com as superfícies lisas, opacidade homogênea, espessura uniforme, baixo índice de deformação devido ao calor, livre de cloro elementar, embalagens impermeáveis. Todas as características deverão estar impressas na embalagem das resmas. O produto deverá possuir o certificado CERFLOR ou FSC (Forest Stewardship Council). Marca de referência: Report Reciclato e Go Office Eco.	PC	750	R\$ -	R\$ 25,60	R\$ 19.200,00	R\$ 17,88	PROAD 2009/2022 05/09/2022	R\$ 36,01	https://www.contabilista.com.br/papel-sulfite-a4-75g-210-x-297-chamex-reciclado-500fils.html	R\$ 22,95	R\$ 25,61	R\$ 19.207,50	
40	PASTA UMEDECEDORA PARA DEDOS	UN	40	R\$ -	R\$ 3,40	R\$ 136,00			R\$ 3,61	https://www.contabilista.com.br/molha-dedo-pasta-12g-radex.html	R\$ 3,50	R\$ 3,50	R\$ 140,13	
41	PERFURADOR MÉDIO DE MESA em metal 02 furos, distância entre os furos 80mm e em relação à borda do papel de no mínimo 7mm, capacidade de perfuração de pelo menos 20 folhas de gramatura 75 g/m², com régua posicionadora, cor preta, funcionamento manual, base de plástico. Marcas de referência: Cis, Lyke, BRW, Genmes, Gramp Line e Jocar Office.	UN	10	R\$ -	R\$ 34,00	R\$ 340,00			R\$ 29,50	https://papelariacriativa.com.br/produto/perfurador-brw-pf2000-20-folhas/	R\$ 35,00	R\$ 32,83	R\$ 328,33	
42	PINCEL ATÔMICO NA COR PRETA. Pincel atômico na cor preta, ponta chanfrada em feltro ou sintético, material plástico, tamanho mínimo de 11cm, tipo carga descartável, espessura da escrita 2mm, 4,5mm e 8mm, validade mínima de 12 meses da data da entrega. Marcas de referência: Pilot, Faber Castell, Bic, BRW, Compacto e Radex.	UN	60	R\$ -	R\$ 2,70	R\$ 162,00	R\$ 1,70	PROAD 2009/2022 23/09/2022	R\$ 2,14	https://www.contabilista.com.br/escritorio-papelaria/escrita-corretivo/marcador-especial/caneta-pincel-atomico/caneta-pincel-atomico-preta-brw.html	R\$ 2,50	R\$ 2,26	R\$ 135,60	
43	PLÁSTICO BOLHA rolo com 100 mts de comprimento e entre 1,20 e 1,30 mts de largura.	RL	10	R\$ -	R\$ 150,00	R\$ 1.500,00			R\$ 266,08	https://www.supplypackembalagens.com.br/protacao/plastico-bolha/bobina-plastico-bolha-super/bobina-plastico-bolha-super-1-30-x-100-metros-premium	R\$ 123,00	R\$ 179,69	R\$ 1.796,93	



Poder Judiciário Federal
Justiça do Trabalho
Tribunal Regional do Trabalho 9ª Região - PR
Secretaria Administrativa
Divisão de Material e Patrimônio
Seção de Controle de Materiais

Itens	Descrição	Unidade	Quantitativo para aquisição	Empresas que cotaram				Última aquisição		Preços Internet	Site pesquisado	Banco de Preços no dia 19/04/23	Cotação média	Valor da aquisição
				BANDESUL		MARCORÉ		Valor	Data					
				Unitário	Total	Unitário	Total							
44	PORTA DUREX MÉDIO antiderrapante, com cortador metálico picotado, com peso compatível para que a fita adesiva desenrole sem que o suporte seja arrastado, para utilização com fita adesiva tipo Durex pequena, com diâmetro de 25mm, dimensões aproximadas 6 x 6 x 15 cm (largura x altura x comprimento). Marcas de Referência: Cavia, Jocar Office, Adelbras, Cis, BRW e Lyke.	UN	10	R\$ -	R\$ 32,00	R\$ 320,00	R\$ 14,02	PROAD 2009/2022 05/09/2022	R\$ 30,90	https://www.papelariaartnova.com.br/escritorio/suporte-fita-adesiva/suporte-para-fita-adesiva-dispensador-medio-preto-brw/	R\$ 24,99	R\$ 25,48	R\$ 254,78	
45	RÉGUA PLÁSTICA. Régua plástica transparente medindo 30 cm. O produto deverá possuir o selo do Inmetro. Marcas de Referência: Waleu, Acrimet, Tilibra e Dello.	UN	50	R\$ -	R\$ 3,20	R\$ 160,00	R\$ 0,90	PROAD 2009/2022 23/08/2022	R\$ 3,30	https://www.kalunga.com.br/prod/regua-de-30-cm-com-apoio-para-os-dedos-escolar-e-home-office-cristal-dello-cx-1-un/663408	R\$ 3,63	R\$ 2,76	R\$ 137,88	
46	Rolo de papel Kraft 80g, 60cm x 150m	UN	5	R\$ -	R\$ 180,00	R\$ 900,00			R\$ 142,80	https://www.kalunga.com.br/prod/papel-kraft-80g-60cmx150m-3271-on-paper-pt-1-bb/486239?cq_src=google_ads&cq_cmp=17061683727&cq_c...	R\$ 126,50	R\$ 149,77	R\$ 748,83	
				R\$ 1.900,00		R\$ 147.899,00								R\$ 143.600,38